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Anotace

Diplomová práce pojednává o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci během

provádění hlubinného zakládání staveb. V teoretické části se nejdříve zaměřuje

obecně na terminologii, legislativu, druhy hlubinného zakládání a později se zabývá

pouze vrtanými pilotami, jejich technologií provádění, riziky a opatřeními. Praktická

část poukazuje na metodiku pro vytvoření bezpečného pracoviště při hlubinném

zakládání, kde při získávání podkladů od realizačních firem bylo zjištěno, že není

vůbec řešeno bezpečné pracoviště při vytvoření nezapažené piloty a pádu do

prohlubně (vyvrtané piloty). Proto se diplomová práce zabývá vyřešením tohoto

nedostatku. Také řeší návrh bezpečnostních pomůcek a prvků, bezpečného způsobu

provedení kontroly a zajištění vrtů pro vybraný projekt, a to včetně nákladů na

pořízení navržených prostředků. Tímto se stává pomůckou jak pro vzdělávání na

fakultě stavební v předmětech týkajících se bezpečnosti práce ve stavebnictví, tak

může být použita i pro vzdělávání v praxi pro doplnění správného zajištění

bezpečného pracoviště při těchto pracích.
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Annotation

The master´s thesis deals with safety and healt at work in deep foundations of

buildings. The theoretical part concentrates on general terminology, legislation, kinds

of deep foundations, and drilled piles. Technology of drilling, risks and precautions

are included in the latter part. The practical part refers to the methodology of creating

a safe workplace in deep foundation. Upon gathering data from multiple companies,

it was found that that solution safety workplace during the drill holes to prevent

falling into the hole were not taken into consideration. Therefore, the thesis work

deals with resolving this insufficiency. It also drafts safety aids and elements, safe

way of performing inspections and ensuring drilled holes for the selected project

including acquisition costs of suggested construction means. This thesis may serve as

a tool for education at the faculty of civil engineering in courses relating to

occupational safety in the construction industry, as well as hands-on education to

complement the correct providing a safe workplace during this work.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je v každém oboru v dnešní době velmi

důležitá, nezbytná, avšak mnohdy opomíjená. Ve stavebnictví je ale potřeba věnovat

ji obzvláště zvýšenou pozornost. Cílem úspěšné realizace stavby je dosažení plynulé

výstavby, nenavyšování nákladů na výstavbu a zabránění ztrát na lidských životech.

Tyto zmíněné faktory poukazují na skutečnost, že bezpečnost a ochrana zdraví

zaměstnanců by se neměla zanedbávat a na každé stavbě by měla být řádně řešena.

Proto se diplomová práce touto problematikou zabývá.

V teoretické části, v obecném pojetí, se práce zaměřuje na definici BOZP,

legislativu spojenou s bezpečností při hlubinném zakládání a stručný popis druhů

tohoto typu zakládání. Dále se zabývá pouze vrtanými pilotami, jejich technologií

provádění, riziky a opatřeními s nimi spojenými.

Praktická část pojednává o metodice (příručce) pro zajištění bezpečného

pracoviště při hlubinném zakládání. S pomocí dodaných materiálů od realizačních

firem a vytvořením technologie provádění vrtaných pilot bylo zjištěno, že není řešeno

bezpečné zajištění pracovníků při kontrole vyvrtané piloty ani proti pádu

do prohlubně. Na základě těchto poznatků poukazuje diplomová práce na návrh

bezpečnostního opatření, vč. nákladů na jeho pořízení, pro zabezpečení pracovníků

realizujících vrtané piloty na příslušném objektu, a také uvažuje s pořízením osobních

ochranných pracovních pomůcek potřebných právě pro tyto osoby.

CÍL PRÁCE

Cílem práce je navržení postupu jednotlivých úkonů při provádění hlubinných

základů tak, aby bylo pracoviště bezpečné. Jedná se o zhotovení metodiky (příručky),

která může sloužit pro účely vzdělávání při studiu na fakultě stavební či v praxi.

Tato práce má také za úkol vyčíslit náklady na pořízení bezpečnostních opatření

pro ochranu zaměstnanců provádějících vrtané piloty na příslušném objektu.

Výsledkem tedy bude poukázat na to, že poskytnutí finančních prostředků

je pro bezpečnost osob nezbytné a musí se s nimi počítat již při tvorbě rozpočtu.

Diplomová práce také klade za cíl, v návaznosti na novou legislativu 88/2016 Sb.,

připravit podklady ke zpracování plánu BOZP koordinátorem tak, aby byl dobrým

podkladem pro vytváření bezpečného pracoviště v průběhu realizace staveb.
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1 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

1.1 Definice a cíl bezpečnosti práce

,,Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je souhrnný termín pro prevenci rizik

týkajících se výkonu práce a ochranu zaměstnanců a ostatních osob, vykonávajících

pracovní činnosti, stejně jako těch, kteří mohou být touto činností nepříznivě ovlivněni

a také pro ochranu životního prostředí před nepříznivými účinky práce.“ [10]

Cílem bezpečnosti práce je vytvořit a dodržet takové podmínky, během

pracovního procesu, které zajistí zdraví a bezpečnost pracovníků. Je nutné dbát

na všechny požadavky, prostředky, metody a opatření, aby nedošlo k ohrožení

nebo poškození lidského zdraví, majetku, životního prostředí apod.

2 Slovníček pojmů

V oboru stavebnictví existují definice pro vysvětlení základních pojmů.

V případě podobnosti výrazů může docházet k záměně jejich významu.

Také jednotlivé právní předpisy používají odlišná označení pro osoby působící

ve stavebním procesu. Pro tuto práci byla terminologie sjednocena takto:

Zařízení staveniště jsou dočasné objekty a zařízení, které slouží k provozním

a sociálním účelům při realizaci stavby.

Staveniště je prostor, na kterém se staví objekty a zřizuje zařízení staveniště.

Pracoviště je část pracovního prostoru, kde vykonávají pracovníci svoji

pracovní činnost.

Zadavatel = objednatel = investor = stavebník je právnická nebo fyzická

osoba, která objednává a financuje stavbu.

Koordinátor zajišťuje dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

při přípravě i realizaci stavby.

Zhotovitel = dodavatel stavebních prací je právnická nebo fyzická osoba

oprávněná k provádění staveb jako hlavního předmětu podnikatelské činnosti.

Podzhotovitel = subdodavatel stavebních prací je právnická nebo fyzická

osoba pracující pro zhotovitele a provádějící dílčí podnikatelskou činnost.
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3 Legislativa pro dodržování bezpečnosti práce

Legislativa BOZP obsahuje velký počet právních předpisů, mezi které patří

zejména zákony a jejich prováděcí předpisy tj. nařízení vlády a vyhlášky,

nebo normy ČSN a také směrnice EU. Není jednoduché rozlišit, které zákony

a předpisy jsou pro činnost hlubinného zakládání důležité, a proto je uveden seznam

souvisejících předpisů a ostatních zákonů v příloze (Příloha 1). Vzhledem k tématu

jsou vybrány takové právní předpisy, které se týkají především bezpečnostních

pravidel pro provádění hlubinných základů. Jedná se o zákon č. 309/2006 Sb.,

o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ve znění novely

88/2016 Sb., také nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích ve smyslu

zákona 309/2006 Sb. a v poslední řadě nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím

pádu z výšky nebo do hloubky.

3.1 Zákon č. 309/2006 Sb. (v platném znění) [7]

Tento zákon je rozdělen do čtyř částí. Řeší bezpečnost a ochranu zdraví

při práci v pracovněprávních vztazích i mimo pracovněprávní vztahy, další úkoly

zadavatele stavby, zhotovitele a koordinátora. Níže jsou uvedeny pouze informace

vztahující se k zajištění bezpečnosti při provádění hlubinného zakládání.

Část první stanovuje požadavky na pracoviště a pracovní prostředí (§2),

požadavky na pracoviště a pracovní prostředí na staveništi (§3), požadavky

na výrobní a pracovní prostředky a zařízení (§4), požadavky na organizaci práce

a pracovní postupy (§5), bezpečnostní značky, značení a signály (§6), rizikové

faktory pracovních podmínek a kontrolovaná pásma (§7).

Požadavky na pracoviště a pracovní prostředí


[…]

nakládaného vozidla

ohrožení osob * manipulace nakladače tak, aby nenarážel na dopravní prostředek,
* přistavit dopravní prostředek tak, aby nebylo zařízení nakladače
nad jeho kabinou škody na majetku

Pohyb obsluhy při nastupování a vystupování
do kabiny a při pohybu pracovníka
po znečištěném povrchu nakladače

pád osoby * používání bezpečných ploch k výstupu a pohybu po nakladači,
* udržování výstupových a nášlapných míst,
* vstup do kabiny nakladače v přepravní nebo pracovní poloze stroje,
* vhodná pracovní obuv uklouznutí osoby
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Zdroj rizika Identifikace nebezpečí Bezpečnostní opatření
Nakladače
Zasažení el. proudem při dotyku nebo
přiblížení pracovního zařízení nakladače
k vodičům venkovního vedení VN a VVN

úraz el. proudem
* nepracovat v ochranném pásmu el. vedení,
* nevystupovat z kabiny,
* dbát pokynů provozovatele sítě

Ruční čištění a odstraňování materiálu říznutí a pořezání o ostré hrany * správné pracovní postupy dle návodu,
* používání rukavic, dlouhých rukávů a nohavic,
* používání vhodného a nepoškozeného nářadí

Práce v blízkosti rozpálených částí motoru,
chladiče spáleniny rukou

Nežádoucí rozjetí nakladače
přejetí strojníka, jiné osoby * zajištění stroje proti nežádoucímu pohybu,

* správné odstraňování závad škody na majetku

Únik vysokotlaké hydraulické kapaliny
zasažení pracovníka * udržování hydraulických mechanismů,

* použití vhodných hadic, spojů, upevnění,
* správné nastavení pojistných ventilů dle návodu k používání ekologické škody

Výměna pracovního zařízení, oprava
a údržba

pád pracovního zařízení
na pracovníka * pracovní zařízení musí být při opravě a údržbě bezpečně zajištěn

Čerpadla

Výbuch, požár
popálení pracovníka * neprovozovat čerpadlo v blízkosti hořlavých kapalin a v prostorách

s možností
výskytu hořlavých plynů a par škody na majetku

Vystříknutí směsi na osobu
zranění očí * nerozpojování hadic a částí pod tlakem, předepsaná frakce kameniva,

odpovídající konzistence směsi,
* kontrola hadic a spojů (údržba) nechtěná konzumace
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Zdroj rizika Identifikace nebezpečí Bezpečnostní opatření
Čerpadla

Čištění, údržba a opravy čerpadla
pořezání ruky o ostré hrany * opatrnost při čištění oběžného kola,

* pracovní rukavice, neplandající části oděvu

úraz el. proudem * pravidelné kontroly a revize,
* čerpadlo vypojit ze sítě

Přenášení a manipulace s čerpadlem
pád osoby * správné držení a přenášení čerpadla,

* zajištění bezpečného stavu pochůzné plochy zranění osoby

Kontakt osoby s čerpadlem

úraz el. proudem
* čerpadlo připojovat pouze na zdroj o napětí a frekvenci dle údajů
na výrobním štítku a návodu k používání,
* čerpadlo zapojit pouze do zástrčky s uzemněním,
* čerpadlo vypojit ze sítě,
* pravidelné kontroly a revize,
* proškolení pracovníci

poranění osoby pohyblivou
částí čerpadla

Vrtná souprava

Provozování stroje bez odpovídající
kvalifikace

přejetí, sražení osoby
* proškolení osoby,
* kontrola strojního průkazu škody na majetku

úmrtí

Čištění a údržba za provozu stroje
poranění rukou * před čištěním a údržbou nutno vypnout a zabezpečit stroj,

* správné pracovní postupy dle návodu,
* používání rukavic ohrožení lidského života

Uvádění stroje do chodu bez řádné kontroly
zranění osoby * řádná kontrola stavu stroje,

* osoby mimo nebezpečný prostor stroje škody na majetku
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Zdroj rizika Identifikace nebezpečí Bezpečnostní opatření
Vrtná souprava

Práce pod zdviženým nezajištěným
vrtným nářadím

pád nářadí na osobu
* před ukončením práce zajistit vrtné nářadí,
* postupovat podle návodů,
* pravidelné školení,
* zákaz vstupu pod vrtné nářadí, do ohroženého prostoru,
* kontrola stroje

pád nářadí na majetek

Práce pod zavěšeným břemenem
pád břemene na osobu

* pravidelné školení,
* zákaz vstupu pod břemeno, do ohroženého prostoru břemene,
* řádná kontrola upevnění břemene,
* kontrola vázacích prostředků
* použití OOPP

pád břemene na majetek

Špatně upevněné a zajištěné břemeno
zranění osoby * pravidelné školení,

* zákaz vstupu pod břemeno, do ohroženého prostoru břemene,
* řádná kontrola upevnění břemene škody na majetku

Používání otevřeného ohně
při doplňování paliva

požár * proškolení pracovníka,
* zákaz kouření a používání ohně v blízkosti pohonných hmot,
* bezpečnostní značení výbuch

Práce při snížené viditelnosti
bez řádného osvětlení

sražení, zranění osoby * zajištění pracoviště dostatečným osvětlením,
* zajištění osvětlení stroje,
* osoby mimo nebezpečný prostor stroje škody na majetku

Provozování vrtné soupravy
bez řádného ustavení, zajištění

pád soupravy na osobu * před použitím vrtné soupravy zajistit ustavení na pevném podkladu,
* zajištění proti pohybu, pádu pád soupravy na majetek

Opuštění pracoviště za chodu stroje
a ponechání pracoviště bez dozoru

ohrožení lidského života * proškolení strojníka,
* uplatnění sankce – strojník nesmí opustit pracoviště za chodu stroje škody na majetku

Prasknutí tlakové hadice - hydraulika zasažení povrchu těla
hyd. olejem

* používání OOPP,
* kontrola hadic, upevnění
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