I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: BOZP při hlubinném zakládání se zaměřením na vrtané piloty
Jméno autora: Bc. Jana Lišková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb, k-122
Oponent práce: Ing. Miloslava Brožová
Pracoviště oponenta práce: MIRRO s. r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Zadání vyžadovalo detailní seznámení se s legislativou v oblasti bezpečnosti práce, technologickými postupy pro různé druhy hlubinného zakládání a vlastní návrh řešení rizik vznikajících v průběhu prací při realizaci vrtaných pilot včetně zjištění finanční náročnosti navrženého řešení.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Předložená práce splňuje zadání

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Práce nejdříve seznamuje čtenáře s legislativou, následuje obecný výčet různých druhů zakládání včetně základních požadavků na bezpečnou práci a poté zaměření se na jeden typ včetně řešení zadaného problému. Tento postup je logický a přehledný.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> A - výborně
Studentka výborně pracuje s podklady, využívá znalosti získané studiem technologie zakládání staveb a v oblasti ochrany a bezpečnosti zdraví při práci. Nabyté znalosti umí předat dál, problematiku srozumitelně a názorně vysvětlit. Navržené řešení může být inspirací, jak problematiku zajištění vrtu piloty řešit.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> A - výborně
Celá problematika je popsána jednoduše, názorně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> A - výborně
Oceňuji poměrně rozsáhlé množství zdrojů. Pro získání některých podkladů (technologických postupů prací od konkrétních dodavatelů) musela být vynaložena vyšší aktivita, protože tyto zdroje nejsou běžně dostupné. Použití citací je bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
--

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je jednoduše zpracovaná – psaná odborně, a přesto čitelná, problematika je vysvětlována názorně za pomoci vhodných pracovních schémat a obrázků. Práce zpracovaná tímto způsobem může sloužit jako podklad pro výuku dané problematiky. Lze vyvodit, že studentka se při psaní o problematiku hluboce zajímala, a to nejen teoreticky, ale zjistila si i skutečný stav přímo na stavbě. Na základě získaných poznatků studentka navrhla řešení, které lze považovat za realizovatelné a lze ho použít jako inspiraci při navrhování bezpečnostních opatření při realizaci vrtaných pilot.

Otázka č.1:

Kdy je zaměstnavatel ze zákona povinen zajistit zaměstnancům školení o právních a ostatních předpisech k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, které doplňují jejich odborné předpoklady a požadavky pro výkon práce, které se týkají jimi vykonávané práce a vztahují se k rizikům, s nimiž může přijít zaměstnanec do styku na pracovišti, na kterém je práce vykonávána?

Otázka č. 2:

Jaké je vymezení ohroženého prostoru při beranění prvků, jako jsou štětovnice nebo piloty dle NV č. 591/2006 Sb?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.2.2017

Podpis: